

### Project # 24-45 HILLS' HILL MOUNTAIN BIKE FACILITY ARLINGTON, MA

### ADDENDUM NO. 3

October 18, 2024

Notice to Bidders

The attention of all bidders submitting proposals for "Hill's Hill Mountain Bike Facility" is called to the following Addenda to the specifications and plans. The items set forth herein, whether of omission, addition or substitution are to be included in, and form part of the specifications and plans of the above-named project for bids to be received as advertised.

### PLEASE BE SURE TO ACKNOWLEDGE RECEIPT OF THIS ADDENDUM ON THE BID FORM

The following clarifications, modifications, deletions, and additions are hereby incorporated into and become part of the Contract Documents. Contractors shall acknowledge receipt of this addendum with their bid submission.

# GENERAL CLARIFICATIONS

NONE

# WRITTEN CHANGES AND/OR CLARIFICATIONS TO SPECIFICATIONS NONE

#### **QUESTIONS AND CLARIFICATIONS**

1. Clarify that you don't need pricing for 1a, 1b, 2a, 3a.

W&S Response: For clarification, the Contractor shall DELETE Items 1a, 1b, 2a, and 3a accordingly. The contractor shall own in their bid the price for these items.

2. Is 1b is this live tree only

W&S Response: For clarification, Item 1b shall include a total of 150 total of both live and dead trees collectively.

3. Clarify quantities for 1c, 1d, 1e

W&S Responses: For clarification, Items 1c, 1d, and 1e are supplemental unit prices for the engineer's estimated quantities to be owned by the contractor for tree work required beyond the 150 total trees included in their base bid price.

1c: For clarification, the Contractor shall provide a unit price, per tree, for falling a tree greater than 4" DBH up to 50 total trees beyond the total of the 150 trees owned in the base contract bid per Item 1b as clarified above.

1d: For clarification, the Contractor shall provide a unit price, per tree stump greater than 4" DBH, grinding a stump 12" below finished grade, complete. For bidding purposes, the Contractor shall assume up to 30 total stumps may need to be ground 12" below grade.

1e: For clarification, the Contractor shall provide a unit price, per tree stump greater than 4" DBH, removal and disposal, complete. For bidding purposes, the Contractor shall assume up to 20 total tree stump removals complete.

4. 4a should say furnish and install fill material

W&S Response: For clarification, Item 4a shall included furnishing and installing additional common borrow fill material up to 200 CY beyond the required imported common fill material owned in the base bid contract price, complete.

5. Clarify subbase material for trails and features. Detail shows dense grade, notes say common fill. Based on comments it sounds like dense grade is not recommended

W&S Response: Common Borrow Fill may be used as a base material to achieve the general shape of the features, pending it is able to achieve the specified compaction percentage per specifications and hold the approved shape of the various features throughout the project area. The trail surfacing and feature cap material is as noted in the specifications and on drawing AS-01.

6. Confirm ledge/rock will not be removed.

W&S Response: Correct, there is no anticipated ledge or rock removal within the project area.

7. Add note to remove existing jumps and restore section of trail where they exist

W&S Response: Contractor shall own the complete removal and restoration of existing mountain bike trail features at locations indicated on Drawing L200 – SITE PREPARATION AND DEMOLITION PLAN, per attachment.

8. Does the assistance of the Town Arborist satisfy the conditions of the contract, or does the contractor need to have a certified Arborist on staff as the language specifies.

W&S Response: Yes, the Contractor may use the Town Tree Warden to satisfy the requirements of the contract. Please note, the Contractor may not hold up work based on the Tree Wardens availability. Should the Tree Warden not be available to assist, the Contractor must provide a certified Arborist at their own cost.

9. What is the anticipated payment schedule, and what milestones need to be reached to invoice for progress payments during the course of the project.

## W&S Response: The contractor shall refer to "Town of Arlington Standard Contract General Conditions, Article 5-Compensation" for payment schedules and invoicing.

10. Section 1b of the Supplemental Pricing Schedule indicates a number (200) of items but specifies that the item is owned in base bid. Is this truly a base bid item or is it unit price.

W&S Response: For clarification, Item 1b refers to the total number of trees greater than 4" DBH to be owned by the Contractor in the base bid contract price. Item 1b may be DELETED per response 1 above as the quantity is owned in the base bid contract and not to be used as a supplemental unit price.

### **ATTACHMENTS:**

L200 - Site Preparation and Demolition.

All other terms and conditions of the Bid Documents remain unchanged.

ADDENDUM MUST BE ACKNOWLEDGED ON THE BID FORM. FAILURE TO ACKNOWLEDGE ANY OR ALL ADDENDA COULD RESULT IN REJECTION OF YOUR BID AS NON-RESPONSIVE.

James Feeney Town Manager

### END OF ADDENDUM NO. 3

